
 
SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 

 

POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 222 DEL 20/02/2017, obiettivo 2017_3502 

 

OGGETTO: FORNITURA DI SPRAY ANTIAGGRESSIONE PER IL PERSONALE DI POLIZIA 

LOCALE. AVVIO PROCEDIMENTO DI GARA MEDIANTE L'UTILIZZO DEL 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. DETERMINA 

A CONTRARRE. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 

 

VISTI: 

- l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai 

dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, 

secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, 

ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, 

tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera 

di giunta comunale n. 185 del 29/6/2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore 

svolgono compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta 

l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di 

spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07/06/2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di 

impegno di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, 

devono essere comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare 

della spesa e degli elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il regolamento per il servizio di economato e provveditorato, approvato con delibera di consiglio 

comunale n. 59 del 9/04/2001, esecutiva; 

- il decreto sindacale n. 58851, del 12/09/2014, con il quale si nominava Dott.ssa Giulia Scarangella 

dirigente del Settore Servizi Istituzionali e alla Persona; 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 19/01/2017, n. 14, immediatamente eseguibile, con la quale il consiglio comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 

- la delibera del 24/01/2017, n. 9, immediatamente eseguibile, con la quale la giunta comunale ha 

approvato il budget finanziario 2017-2019 del piano esecutivo di gestione. 

 

PRESO ATTO che il piano dettagliato degli obiettivi-piano della performance è in fase di predisposizione in 

coerenza con gli obiettivi della sezione strategica e della sezione operativa del documento unico di 

programmazione (DUP) 2017-2019, approvato con delibera di consiglio comunale n. 87 del 06/10/2016 e 

aggiornato con delibera del consiglio comunale n. 113 del 22/12/2016. 

 

PREMESSO che: 



- negli ultimi anni si rileva il ripetersi di fatti in cui gli agenti di polizia locale subiscono minacce o 

aggressioni o comunque reazioni violente da parte di persone fermate in flagranza di reato o anche 

solo per richieste di identificazioni per accertamenti; 

- al fine di fronteggiare e garantire una maggiore sicurezza agli operatori di polizia locale in tali 

comportamenti si è dotato il personale, a partire dall’anno 2014, di erogatori a spruzzo al 

peperoncino antiaggressione a bassa gittata conformi alle disposizioni ministeriali e quindi possono 

essere liberamente detenuti dagli operatori di polizia locale, decreto del Ministero dell’Interno n. 103 

del 12/05/2011; 

- i suddetti erogatori sono dati in  dotazione agli agenti dopo che hanno superato i necessari corsi di 

formazione ed abilitazione. 

 

CONSIDERATO che:  

gli spray in dotazione al personale scadranno nel mese di marzo 2017 e necessitano di essere 

sostituiti;  

- il personale del Comando di Polizia Locale risulta già dotato di manicotti erogatori compatibili con 

ricariche dello spray RSG 2, spray OC naturale, concentrazione 10%, cartuccia sostituibile da 20 ml, 

gittata 3 metri, getto nebulizzato a cono ristretto e sicura contro l’erogazione accidentale prodotto 

certificato da perizie medico legali, conforme al D.M. del 12 maggio 2011 n.103, e risulta pertanto 

economicamente più vantaggioso acquistare ricariche compatibili con i manicotti già in dotazione; 

alcuni manicotti si sono danneggiati con l’uso ed è necessario sostituirli. 

 

DATO ATTO che: ai sensi dell’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni in Legge 7 

agosto 2012 n. 135, con riferimento alla Centrale di Committenza Consip è stato verificando che nel sito 

www.acquistiinretepa.it:  

a) non sono attive le convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento e che, alla data 

dell’attuale provvedimento, non ci sono procedimenti programmati o in fase di studio per l’avvio di 

gare con medesimi articoli;  

b) sono presenti nel mercato elettronico me.pa. bandi per beni analoghi a quelli del presente 

provvedimento. 

 

RICHIAMATO l’art. 37 c.1 del d.lgs. 50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a  € 40.000,00 . 

 

RITENUTO: 

- di procedere alla fornitura di n. 50 cartucce di spray attivo RSG2 e n. 30 spray completi di manicotto, 

dando corso alla richiesta di offerta a n. 5 ditte iscritte nel Me. P.A. e fornitrici del prodotto nello 

stesso mercato elettronico, espletando tra le stesse una gara con il criterio del prezzo più basso 

offerto ai sensi dell’art. 95, c.4 del d.lsg 50/2016; 

- di approvare la lettera invito con le condizioni di gara, prot. n. 10.433 del 20.02.2017; 

- di quantificare gli oneri relativi all’acquisto in oggetto sulla base dell’importo presunto di € 3.800,00 

(iva compresa); 

- di nominare  Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del d. lgs. 50/2016, il 

responsabile U.O. Polizia Locale e Protezione Civile Dott. Claudio Vanin. 

 

DATO ATTO che: 

- è stato acquisito, con riferimento all’acquisto in parola, il codice CIG ZF71D6FD0C; 

- il presente provvedimento è trasmesso al settore finanziario e sviluppo economico, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 



 

2. di indire le procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016, attraverso il mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, mediante l’invito a n. 5 ditte iscritte nel ME. PA. con il 

criterio del prezzo più basso offerto, secondo le caratteristiche tecniche evidenziate nella 

documentazione di gara; 

 

3. di prenotare la spesa di € 3.782,00 (iva compresa), alle seguenti disponibilità del capitolo 5050 “Altri 

beni di consumo C.E. Polizia Comunale”, cod. piano finanziario 1.03.01.02.003, del bilancio annuale 

di previsione 2017:  
 

Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Co.Ge. Obiettivo Cod forn 

 

Impegno 2017 5050 1.03.01.02.003  3.782,00 1710 HL 2017_3502  

 

 

4. di  imputare il succitato impegno di spesa di € 3.782,00 (iva compresa) sull’esercizio finanziario 

2017 in base al sorgere dell’obbligazione da pagare; 

 

5. di dare atto che sarà rispettata la disposizione dell’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con 

modificazioni in Legge 7 agosto 2012 n. 135 e che si procederà nel rispetto delle norme sulla 

tracciabilità di cui all’ art.  3, legge 13.08.2010, n. 136, e ss.mm.ii.; 

  

6. di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: sostituire le cartucce di spray 

OC in scadenza in dotazione al personale di Polizia Locale;   

- il contratto ha per oggetto: fornitura di spray antiaggressione;   

- il contratto verrà stipulato in forma: elettronica; 

- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono: quelle previste nella documentazione di gara prot. n. 

10.433 del 20.02.2017; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa 

del presente provvedimento. 

 

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo 

economico per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

stessa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000 n. 

267 e ss.mm. e dell'art. 22, comma 4, regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 

CV/lm 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 

Dott.ssa Giulia Scarangella

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


